
UCHWAŁA NR XVI.92.25 
RADY MIEJSKIEJ W WĄWOLNICY 

z dnia 27 listopada 2025 r. 

w sprawie przyjęcia "Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie 

Wąwolnica na lata 2026-2030" 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 1153) oraz art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 

26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 2151) oraz art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 

o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1939) Rada Miejska 

w Wąwolnicy uchwala co następuje: 

§ 1. Uchwala się "Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Wąwolnica na lata 2026-
2030", stanowiący załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Wąwolnicy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Lubelskiego. 



Załącznik Nr 1 do uchwały nr XVI.92.25 

Rady Miejskiej w Wąwolnicy 

z dnia 27 listopada 2025 r. 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA 2026-

2030 

Wprowadzenie 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Wąwolnica na lata 2026-2030 jest zapisem 
działań, które będą realizowane w ramach zadań własnych gminy, w obszarze 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii, uzależnień 
behawioralnych i innych problemów związanych z używaniem substancji 
psychoaktywnych. Tworzony jest na podstawie obserwacji prowadzonych w latach 
poprzednich oraz w oparciu o realizację Narodowego Programu Zdrowia i określone 
w nim cele operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
oraz przeciwdziałania narkomanii. 

Zgodnie z nowoczesnym podejściem do problematyki alkoholowej, nie posługujemy 
się już pojęciem ,,walki z alkoholizmem”, ale zastępujemy je ,,rozwiązywaniem 
problemów alkoholowych”. Właśnie po to, żeby zwrócić uwagę na wielowymiarowe 
konsekwencje związane ze spożyciem alkoholu. Szkody powodowane przez alkoholizm 
są szkodliwe i ryzykowne,  i występują w wielu obszarach: 

1) jednostkowym – oddziałują negatywnie na zdrowie fizyczne i psychiczne osób 
pijących, 

2) społecznym – negatywne oddziaływanie na zdrowie fizyczne i psychiczne członków 
rodzin, przemoc w rodzinie, rozpad życia rodzinnego, zakłócania porządku 
i bezpieczeństwa publicznego, wypadki drogowe, przestępczość, ubóstwo, 
bezrobocie, 

3) ekonomicznym – koszty leczenia uzależnionych jak i współuzależnionych, sytemu 
pomocy społecznej, zaangażowania wymiaru sprawiedliwości, przedwczesnej 
umieralności, spadek wydajności pracy  itp. 

  

Alkoholizm, narkomania, uzależnienia behawioralne stanowią wyzwania cywilizacyjne 
o zasięgu globalnym. Powodują stały wzrost problemów społecznych, stwarzają 
zagrożenia i obniżają ogólny poziom zdrowia społeczeństwa. Powiązane z nimi są m.in. 
problemy przemocy w rodzinie, ubóstwo i wykluczenie społeczne. Problematyka 
uzależnienia nie ogranicza się jedynie do samego faktu uzależnienia bądź zagrożenia 
uzależnieniem. To problem, który zaburza całość funkcjonowania danej rodziny. 
Organizując pomoc należy mieć na uwadze zarówno osoby uzależnione jak i członków 
rodziny, którzy zmagają się z uzależnieniem bliskiej osoby. Koniecznym jest, aby 
wszelkie działania profilaktyczne w dalszym ciągu były kierowane do dzieci i młodzieży, 
którzy w okresie dorastania mogą być szczególnie podatni na negatywne wpływy 
otoczenia. Należy również zauważyć, że deficyty jednej grupy społecznej, zakłócają 
funkcjonowanie całej społeczności lokalnej. Konieczne jest zatem traktowanie problemu 
alkoholizmu, narkomanii i uzależnień behawioralnych w kontekście szeroko pojętej 
polityki społecznej. Profilaktyka i przeciwdziałanie uzależnieniom należy do istotnych 
działań podejmowanych przez gminy. Aby w pełni zadbać o prawidłowy rozwój dzieci 



i młodzieży poszukuje się nowych rozwiązań z dziedziny profilaktyki uzależnień. 
Szczególną uwagę zwraca się na osoby podatne na wpływy grupy rówieśniczej, osoby 
wykluczone społecznie czy nawet mające problemy z nauką szkolną. Wszelkie stresujące 
sytuacje sprzyjają bowiem uzależnieniu. Aby zapobiec uzależnieniom behawioralnym, 
rosnącemu zainteresowaniu alkoholem, dopalaczami i substancjami psychoaktywnymi, 
należy zaproponować wiele atrakcyjnych form spędzania czasu wolnego, należy położyć 
większy nacisk na rozwój pasji i zainteresowań, należy zadbać o odporność psychiczną 
młodego człowieka, pomagając mu zrozumieć siebie i otaczający świat. Konieczne jest 
także prowadzenie działań edukacyjno- informacyjnych. Podejmowanie różnorodnych 
działań sprzyja poprawie jakości życia, zarówno pojedynczych jednostek, jak i całej 
społeczności lokalnej. 

Nadużywanie alkoholu przez jednego z członków rodziny destabilizuje funkcjonowanie 
całego systemu rodzinnego, rodzi poważne problemy, jest przyczyną cierpienia 
dorosłych i dzieci. Objawy alkoholizmu jednego z członków rodziny są główną zasadą 
organizującą i nadającą kształt życiu rodzinnemu. Tak też w okresie początkowym 
rodzina, podobnie jak alkoholik zaprzecza istnieniu problemu choroby alkoholowej. Nikt 
na tym etapie nie myśli o szukaniu pomocy. Potem następują próby pozbycia się 
problemu, tzn. rodzina ogranicza kontakt z otoczeniem, chroni swój wizerunek 
zewnętrzny, mimo narastających nieporozumień, konfliktów i awantur. Kolejny etap 
uzależnienia od alkoholu to faza chaosu – wiąże się z utratą nadziei na rozwiązanie 
problemu. U dzieci coraz bardziej widoczne stają się problemy emocjonalne, 
a współmałżonek toleruje picie, chroni i kryje pijącego. Wynika z tego, że cała energia 
rodziny koncentruje się głównie na próbach wpłynięcia na zachowania alkoholika i na 
przeciwdziałaniu im. Tym samym zaniedbuje się inne ważne sfery życia rodzinnego, 
a prawidłowe wychowanie dzieci na skutek postępującego uzależnienia od alkoholu staje 
się niemożliwe. Uzależnienie od alkoholu staje się osią spraw rodzinnych. Choroba 
alkoholowa dotyka trwale najbliższych alkoholika i wyrządza im ogromne szkody. 
Najczęściej to rodziny osób pijących szkodliwie i uzależnionych  zgłaszają się do różnych 
instytucji udzielających pomocy z oczekiwaniem nakłonienia ich pijących bliskich do 
podjęcia leczenia uzależnienia. Dzieci z rodzin z problemem alkoholowym są najbardziej 
bezbronne i poszkodowane, poza przydatnością na uzależnienie od alkoholu przejawiają 
w życiu dorosłym szereg charakterystycznych cech. 

 Obok zadań dotyczących profilaktyki alkoholowej, Program zawiera również 
zadania własne gminy w obszarze profilaktyki i terapii narkomanii, wynikające z ustawy 
o przeciwdziałaniu narkomanii. Zamieszczenie zadań wynikających z dwóch odrębnych 
przepisów w jednym Programie wynika przede wszystkim z faktu, że do znacznej części 
problemów będących skutkiem nadmiernego spożywania alkoholu czy brania używek 
można zaproponować zbieżne działania profilaktyczne. Wyniki różnorodnych badań, 
obserwacja zachowań młodych ludzi oraz rekomendacje Światowej Organizacji Zdrowia 
wskazują na potrzebę zintegrowanego podejścia do profilaktyki używania substancji 
psychoaktywnych. 

Program dotyczy również zadań własnych gminy w zakresie przeciwdziałania 
uzależnieniom od środków odurzających, substancji psychotropowych, środków 
zastępczych i NSP (Nowe syntetyczne substancje psychoaktywne) lub związanych 
z uzależnieniem behawioralnym. 

Ze względu na skalę zasięgu, uzależnienia behawioralne (np. uzależnienie od gier 
komputerowych, uzależnienie od internetu, uzależnienie od telefonu) stają się bardzo 
poważnym problemem społecznym i świadczą o tym statystyki z ostatnich lat. Straty 
wynikające z uzależnienia są wielowymiarowe, dotyczą problemów funkcjonowania 
rodziny, zawodowego, edukacyjnego, ekonomicznego i konfliktów z prawem. Cechą 
uzależnień staje się ich współwystępowanie np. pracoholicy często sięgają po substancje 
pobudzające i narkotyki, osoby uzależnione od hazardu mają problem z alkoholem. 



Niepokojące jest zjawisko, że uzależnionymi stają się osoby coraz młodsze wiekowo. 
W przypadku dzieci i młodzieży odnotowuje się szybsze przechodzenie od zachowań 
ryzykownych, do fazy eksperymentów czego efektem staje się uzależnienie. 

 „Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii  na lata 2026-2030” określa strategię w zakresie 
profilaktyki uzależnień oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych 
wynikających z używania alkoholu i środków psychoaktywnych. Dostosowany jest do 
specyfiki problemów alkoholowych i narkomanii występujących w Gminie Wąwolnica 
i uwzględnia lokalne możliwości realizacji pod względem prawnym, administracyjnym 
i ekonomicznym. Działania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych i przeciwdziałaniu narkomanii na terenie Gminy mają charakter 
długofalowy i stanowią kontynuację wcześniej podejmowanych gminnych programów 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, 
co w dużym stopniu warunkuje ich skuteczność. Należy nadmienić, iż w/w program 
może być modyfikowany w przypadku uzasadnionych potrzeb związanych 
z zapobieganiem i rozwiązywaniem problemów alkoholowych i narkomanii uchwałami 
Rady Miejskiej w Wąwolnicy. 

Rozdział 1. 
Podstawy prawne 

§ 1. Program opiera się na następujących aktach prawnych: 

1) ustawie z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151); 

2) ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 1939); 

3) ustawie z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1670); 

4) ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1673); 

8) ustawie z dnia 29 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2025 r. 
poz. 1483); 

Program jest spójny z: 

Rekomendacjami Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom do realizowania 
i finansowania gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii. 

Rozdział 2. 
Cele i zadania Programu 

§ 2. Głównym celem programu jest przeciwdziałanie powstawaniu nowych 
problemów alkoholowych, ograniczanie rozmiarów i natężenia tych, które obecnie 
istnieją oraz rozwijanie zasobów potrzebnych do rozwiązywania aktualnych problemów. 
Program ma za zadanie także zwiększanie świadomości społecznej w zakresie 
problematyki związanej z używaniem substancji psychoaktywnych oraz uzależnień 
behawioralnych, rozwój umiejętności psychospołecznych mieszkańców gminy, w tym 
w szczególności dzieci i młodzieży, zwiększanie dostępności i podnoszenie jakości 
świadczeń w zakresie leczenia uzależnień, zwiększenie skuteczności i dostępności 
pomocy specjalistycznej, w tym psychologicznej  i psychoterapeutycznej. 

Cele szczegółowe Programu: 

1) promowanie zdrowego stylu życia wolnego od uzależnień i opartego na abstynencji; 



2) opóźnienie wieku inicjacji picia alkoholu i zażywania innych substancji 
psychoaktywnych; 

3) redukowanie dostępności alkoholu i innych środków psychoaktywnych, zwłaszcza 
wśród dzieci i młodzieży; 

4) zwiększanie świadomości społecznej dotyczącej zagrożeń związanych z używaniem 
substancji psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych; 

5) rozwijanie umiejętności psychospołecznych mieszkańców; 

6) podnoszenie kwalifikacji pracowników pomocy społecznej, członków Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, nauczycieli oraz osób zajmujących się 
sprzedażą napojów alkoholowych; 

7) wspieranie działań mających na celu motywowanie do podjęcia leczenia 
odwykowego; 

8) ułatwianie dostępu do terapii zarówno dla osób uzależnionych, jak i członków ich 
rodzin. 

§ 3. Wykaz zadań realizowanych w ramach Programu: 

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych oraz zagrożonych uzależnieniem; 

Lp. Planowany sposób realizacji zadania  
1. Finansowanie konsultacji prowadzonych przez Specjalistę Psychoterapii 

Uzależnień. Wsparcie psychologiczne i motywowanie do podjęcia leczenia 
odwykowego, udzielanie informacji w ramach poszerzania i podnoszenia jakości 
oferty pomocy psychologicznej, zgodnie z założeniami Narodowego Programu 
Zdrowia. 

2.  Upowszechnienie informacji w zakresie problematyki uzależnień oraz 
dostępności pomocy terapeutycznej i placówek lecznictwa odwykowego, m.in. 
poprzez umieszczanie informacji w na stronie internetowej Urzędu Miejskiego, 
mediach społecznościowych Gminy Wąwolnica, zakup i dystrybucja materiałów 
informacyjno-edukacyjnych. 

3. Realizacja działań interwencyjnych, edukacyjnych i motywacyjnych przez 
Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, obejmujących 
m.in.: prowadzenie rozmów z osobami uzależnionymi i ich rodzinami, 
kierowanie na badania przez biegłych, finansowanie sporządzania opinii 
dotyczących uzależnienia, przygotowywanie wniosków do sądu o wszczęcie 
postępowania dotyczącego leczenia odwykowego oraz pokrywanie związanych 
z tym kosztów sądowych. 

4. Finansowanie udziału członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w szkoleniach czy kursach w celu doskonalenia i usprawnienia 
pracy związanej z obszarem terapii i profilaktyki uzależnień (w tym koszty 
podroży służbowej). 

2) udzielenie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i problemy 
narkomanii pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony 
przed przemocą domową; 

Lp. Planowany sposób realizacji zadania  
1. Zapewnienie wsparcia psychologicznego, społecznego i prawnego członkom 

rodzin zagrożonych problemem alkoholowym, w szczególności 
doświadczających przemocy, poprzez działania psychologów szkolnych, 
Specjalisty ds. Uzależnień, Ośrodka Pomocy Społecznej oraz Zespołu 
Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Pomocy Domowej w Gminie 



Wąwolnica.  
2. Realizacja działań skierowanych do mieszkańców, mających na celu 

informowanie o dostępnych formach wsparcia dla osób i rodzin dotkniętych 
problemem uzależnień oraz przemocy domowej, m.in. udział w ogólnopolskich 
akcjach promujących życie rodzinne bez przemocy, kampanie edukacyjne i 
akcje informacyjne w celu podniesienia świadomości na temat przemocy 
domowej, a także zakup i dystrybucję materiałów informacyjnych na ten 
temat. 

3. Rozwijanie umiejętności wychowawczych i wspieranie rodziców w 
rozwiązywanie trudnych problemów poprzez działania edukacyjne (np. 
warsztaty, szkolenia, zakup i dystrybucja materiałów edukacyjnych). 
Finansowanie udziału pracowników oświaty w szkoleniach lub kursach 
dotyczących zadań realizowanych w Programie. 

4. Wspieranie działań na rzecz rodzin doświadczających przemocy domowej i 
objętych procedurą „Niebieskiej Karty” poprzez ścisłą współpracę Zespołu 
Interdyscyplinarnego oraz grup diagnostyczno- pomocowych z 
przedstawicielami innych instytucji zaangażowanych w realizację tej procedury. 

5. Organizacja i finansowanie szkoleń dla osób oraz grup zawodowych 
zaangażowanych w działania na rzecz przeciwdziałania uzależnieniom i 
przemocy domowej. 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz 
działalności szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom 
behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 
pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 
uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – 
wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

Lp. Planowany sposób realizacji zadania  
1. Realizacja rekomendowanych oraz autorskich programów profilaktycznych, w 

tym organizacja warsztatów w szkołach i innych placówkach. Programy te będą 
koncentrować się na profilaktyce uzależnień od alkoholu, narkotyków oraz 
uzależnień behawioralnych, realizowanych w ramach edukacji zdrowotnej 
określonej w Narodowym Programie Zdrowia. 

2. Realizacja i finansowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych, które wykorzystują 
teorie i strategie profilaktyczne, uwzględniające zagadnienia związane ze 
zdrowym stylem życia w ramach uniwersalnej profilaktyki uzależnień. 

3. Finansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie pracy 
profilaktycznej z dziećmi i młodzieżą lub przygotowujących do realizacji 
programów rekomendowanych dla nauczycieli, pedagogów i psychologów 
szkolnych, w ramach edukacji kadr, o której mowa w Narodowym Programie 
Zdrowia. 

4. Publiczna edukacja w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, 
przeciwdziałania narkomanii i uzależnieniom behawioralnym. Działania 
obejmują zakup i dystrybucję ulotek oraz broszur na temat uzależnień, udział 
w kampaniach edukacyjnych promujących, m.in. abstynencję w ciąży i 
przeciwdziałanie nietrzeźwości kierowców, a także współpracę z mediami 
poprzez publikowanie artykułów i materiałów edukacyjnych związanych z 
problematyką uzależnień. Zadanie realizowane w ramach profilaktyki 
uniwersalnej. 

5. Promowanie zdrowych, wolnych od nałogów form spędzania wolnego czasu 
przez mieszkańców, poprzez dofinansowanie warsztatów tematycznych, zajęć 
kulturalno-artystycznych, edukacyjno-rozwojowych oraz ruchowych. 



6. Realizacja przedsięwzięć dotyczących alternatywnych form spędzania czasu 
wolnego dla dzieci i młodzieży podczas ferii i wakacji. 

7. Dofinansowanie wypoczynku (półkolonii, kolonii, obozów) z programem zajęć 
profilaktycznych dla dzieci i młodzieży w zakresie organizacji różnych form 
zagospodarowania czasu wolnego, promujących zdrowy styl życia w ramach 
profilaktyki uzależnień. 

8. Przeprowadzenie konkursów o tematyce profilaktycznej, promujących zdrowy 
styl życia oraz wspierających postawy asertywne wśród uczniów szkół 
podstawowych, w tym dofinansowanie zakupu nagród, materiałów edukacyjno-
informacyjnych oraz gadżetów wspierających działania z zakresu profilaktyki 
uzależnień 

9. Realizacja przedsięwzięć, m.in. zajęć, warsztatów, spotkań mających na celu 
promocję zdrowego stylu życia wolnego od używek, wspieranie asertywnych 
postaw, wzmacnianie poczucia własnej wartości oraz rozwijanie właściwych 
zachowań społecznych i poszerzanie wiedzy na temat uzależnień. 

10. Przeprowadzenie lokalnej diagnozy zagrożeń społecznych w ramach 
monitorowania i badania problematyki o której mowa w Narodowym Programie 
Zdrowia. 

11. Zakup sprzętu sportowego  umożliwiającego aktywne spędzanie wolnego czasu 
przez dzieci i młodzież uczestniczących w zajęciach pozalekcyjnych 
organizowanych w świetlicach szkolnych i wiejskich. 

4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, 
służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii; 

Lp. Planowany sposób realizacji zadania  
1. Współpraca z instytucjami, stowarzyszeniami oraz osobami fizycznymi oraz 

wsparcie inicjatyw i działań z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom, 
przemocy domowej oraz rehabilitacji osób uzależnionych i ich rodzin. 

2. Zwiększanie kompetencji i edukacji osób zaangażowanych w realizację 
Programu (np. poprzez udział w kursach, szkoleniach). 

3.  Kontynuacja działań świetlic szkolnych i pomoc w tworzeniu świetlic wiejskich 
w strażnicach OSP. 
Wspólne programy edukacyjno-rekreacyjne dla świetlic wiejskich i świetlic 
zorganizowanych w strażnicach OSP m.in.: 
- biegi uliczne, przełajowe (integracja z osobami niepełnosprawnymi), 
- częściowe dopłaty do wyjazdów na imprezy sportowe i okolicznościowe, 
- zawody sportowe gminne i międzygminne (piłka nożna itp.), 
- wyposażenie świetlic w sprzęt niezbędny do ich funkcjonowania. 

4. Współudział oraz dofinansowanie działań / imprez promujących trzeźwy, 
zdrowy i bezpieczny sposób spędzania wolnego czasu  przez dzieci i młodzież 
tj: dzień dziecka, mikołajki, zabawa karnawałowa/choinkowa, turnieje piłki 
nożnej, imprezy sportowe, wycieczki piesze /rowerowe. 

5. Inicjowanie, wspieranie oraz dofinansowanie działań oraz przedsięwzięć 
profilaktycznych promujących zdrowy, trzeźwy, bezpieczny sposób spędzania 
wolnego czasu, skierowanych do lokalnej społeczności, polegających na 
organizowaniu imprez oraz zajęć o charakterze kulturalnym, zdrowotnym, 
rekreacyjnym, ekologicznym, sportowym oraz turystyczno-krajoznawczym, w 
szczególności: wystawy, forum kobiet, festyny, gminny dzień zdrowia 
/sportu/profilaktyki. 

5) współpraca z podmiotami gospodarczymi posiadającymi zezwolenia na 
sprzedaż alkoholu; podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem 
przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości 



i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151) oraz 
występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego 

Lp. Planowany sposób realizacji zadania  
1. Monitorowanie prawidłowej ilości i lokalizacji punktów sprzedaży alkoholu oraz 

opiniowanie wniosków dotyczących zezwoleń na sprzedaż alkoholu. 
2. Kontrola punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania 

warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 
określonych w ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi. 

3. Podejmowanie interwencji w przypadkach naruszenia przepisów prawa 
dotyczących obrotu napojami alkoholowymi oraz zakazu ich reklamy i 
promocji, w tym występowanie przed sądem jako oskarżyciel publiczny w razie 
potrzeby. 

4. Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 
alkoholowych w celu ograniczenia dostępności alkoholu oraz zapewnienia 
przestrzegania zakazu sprzedaży napojów alkoholowych osobom poniżej 18. 
roku życia (organizowanie szkoleń dla właścicieli punktów sprzedaży i ich 
pracowników, zakup i kolportaż materiałów edukacyjno-informacyjnych). 

5. Opiniowanie wniosków przedsiębiorców ubiegających się o zezwolenie na 
sprzedaż napojów alkoholowych. 

6. Występowanie do Burmistrza Gminy o cofnięcie zezwolenia na sprzedaż 
alkoholu w przypadku stwierdzenia łamania ustawy o wychowaniu w trzeźwości  
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

6) wspieranie zatrudnienia socjalnego przez organizowanie i finansowanie 
centrów integracji społecznej i klubów integracji społecznej; 

Lp. Planowany sposób realizacji zadania  
1.  Wspieranie oraz współpraca z centrami integracji społecznej. 

§ 4. Realizacja zadań będzie odbywać się poprzez ich organizację, współpracę 
z podmiotami, finansowanie lub współfinansowanie oraz wsparcie merytoryczne – forma 
realizacji będzie zależna od charakteru danego zadania. 

Rozdział 3. 
Zasoby umożliwiające prowadzenie działalności profilaktycznej 

§ 5. Zasoby umożliwiające prowadzenie działalności profilaktycznej w Gminie 
Wąwolnica: 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wąwolnicy. 

2. Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Wąwolnicy. 

3. Ośrodek Pomocy Społecznej w Wąwolnicy. 

4. Specjalista Psychoterapii Uzależnień wykonujący obowiązki przy Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wąwolnicy. 

5. Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej "Nasze Zdrowie" w Wąwolnicy. 

6. Posterunek Policji w Nałęczowie. 

7. Publiczne szkoły podstawowe i przedszkola z terenu gminy Wąwolnica. 

8. Organizacje pozarządowe i inne podmioty działające na rzecz profilaktyki 
uzależnień. 

9. Gminny Dom Kultury w Wąwolnicy. 

10. Centrum Integracji Społecznej w Wąwolnicy. 



Rozdział 4. 
Zasady finansowania Programu 

§ 6. 1. Środki finansowe przeznaczone na realizację Programu stanowią dochody 
własne Gminy pochodzące z wpływów z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń na 
sprzedaż napojów alkoholowych oraz wpływy ze sprzedaży napojów alkoholowych 
sprzedawanych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju 
nieprzekraczającej 300 ml.  

2. Wydatki Programu ujmowane są corocznie w uchwale budżetowej Gminy 
Wąwolnicy w rozdziale 85153 oraz 85154. 

Rozdział 5. 
Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

§ 7. 1. Za każdy udział w posiedzeniach komisji i kontroli przestrzegania zasad 
i warunków z korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przysługuje 
wynagrodzenie brutto w wysokości: 100,00 zł – dla każdego członka komisji. 

2. Wynagrodzenie, o którym mowa w ust. 1, wypłacane będzie po przedłożeniu przez 
Przewodniczącego Gminnej Komisji ds. rozwiązywania problemów alkoholowych 
w Referacie Finansowym Urzędu Miejskiego w Wąwolnicy polecenia wypłaty, na 
podstawie podpisanej listy obecności, potwierdzającej udział w posiedzeniu komisji, 
względnie w kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych. 

3. Wynagrodzenie wypłacane będzie w terminie 14 dni od daty przedłożenia 
w Referacie Finansowym polecenia wypłaty. 

Rozdział 6. 
Monitorowanie realizacji Programu 

§ 8. 1. Koordynację realizacji Programu powierza się Przewodniczącemu Gminnej 
Komisji ds. rozwiązywania problemów alkoholowych. 

2. Monitoring prowadzony jest w celu potwierdzenia skuteczności działań ujętych 
w Programie, mi.in. na podstawie: 

1) analizy danych na temat problemu uzależnień; 

2) ankiet i sprawozdań z realizacji zadań wynikających z Programu; 

3) informacji z placówek oświatowych o prowadzonych działaniach w zakresie 
profilaktyki przeciwdziałania uzależnieniom; 

4) wymiany informacji między instytucjami, organizacjami i podmiotami realizującymi 
politykę związaną z przeciwdziałaniem uzależnieniom. 

3. Monitoring posłuży do sporządzenia raportu z wykonania Programu i efektów jego 
realizacji. 

4. Burmistrz Gminy do dnia 30 czerwca każdego roku złoży Radzie Miejskiej 
w Wąwolnicy sprawozdanie w formie raportu z wykonania zadań Programu za rok 
poprzedni. 

Rozdział 7. 
Okres trwania Programu 

§ 9. Program będzie obowiązywał w okresie od 01.01.2026 r. do 31.12.2030 r. 


	UCHWAŁA NR XVI.92.25 RADY MIEJSKIEJ W WĄWOLNICY z dnia 27 listopada 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA 2026-2030
	pkt 1 w zał.1
	pkt 2 w zał.1
	pkt 3 w zał.1
	Rozdział 1 - Podstawy prawne w zał.1
	§ 1 w zał.1 rozdz.1
	pkt 1 w zał.1 rozdz.1 § 1
	pkt 2 w zał.1 rozdz.1 § 1
	pkt 3 w zał.1 rozdz.1 § 1
	pkt 4 w zał.1 rozdz.1 § 1
	pkt 8 w zał.1 rozdz.1 § 1


	Rozdział 2 - Cele i zadania Programu w zał.1
	§ 2 w zał.1 rozdz.2
	pkt 1 w zał.1 rozdz.2 § 2
	pkt 2 w zał.1 rozdz.2 § 2
	pkt 3 w zał.1 rozdz.2 § 2
	pkt 4 w zał.1 rozdz.2 § 2
	pkt 5 w zał.1 rozdz.2 § 2
	pkt 6 w zał.1 rozdz.2 § 2
	pkt 7 w zał.1 rozdz.2 § 2
	pkt 8 w zał.1 rozdz.2 § 2

	§ 3 w zał.1 rozdz.2
	pkt 1 w zał.1 rozdz.2 § 3
	pkt 2 w zał.1 rozdz.2 § 3
	pkt 3 w zał.1 rozdz.2 § 3
	pkt 4 w zał.1 rozdz.2 § 3
	pkt 5 w zał.1 rozdz.2 § 3
	pkt 6 w zał.1 rozdz.2 § 3

	§ 4 w zał.1 rozdz.2

	Rozdział 3 - Zasoby umożliwiające prowadzenie działalności profilaktycznej w zał.1
	§ 5 w zał.1 rozdz.3
	ust. 1 w zał.1 rozdz.3 § 5
	ust. 2 w zał.1 rozdz.3 § 5
	ust. 3 w zał.1 rozdz.3 § 5
	ust. 4 w zał.1 rozdz.3 § 5
	ust. 5 w zał.1 rozdz.3 § 5
	ust. 6 w zał.1 rozdz.3 § 5
	ust. 7 w zał.1 rozdz.3 § 5
	ust. 8 w zał.1 rozdz.3 § 5
	ust. 9 w zał.1 rozdz.3 § 5
	ust. 10 w zał.1 rozdz.3 § 5


	Rozdział 4 - Zasady finansowania Programu w zał.1
	§ 6 w zał.1 rozdz.4
	ust. 2 w zał.1 rozdz.4 § 6


	Rozdział 5 - Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w zał.1
	§ 7 w zał.1 rozdz.5
	ust. 2 w zał.1 rozdz.5 § 7
	ust. 3 w zał.1 rozdz.5 § 7


	Rozdział 6 - Monitorowanie realizacji Programu w zał.1
	§ 8 w zał.1 rozdz.6
	ust. 2 w zał.1 rozdz.6 § 8
	pkt 1 w zał.1 rozdz.6 § 8 ust. 2
	pkt 2 w zał.1 rozdz.6 § 8 ust. 2
	pkt 3 w zał.1 rozdz.6 § 8 ust. 2
	pkt 4 w zał.1 rozdz.6 § 8 ust. 2

	ust. 3 w zał.1 rozdz.6 § 8
	ust. 4 w zał.1 rozdz.6 § 8


	Rozdział 7 - Okres trwania Programu w zał.1
	§ 9 w zał.1 rozdz.7




